<sup>128</sup> «Si quis autem fuerit ultra serra, relinquat mulierem suam, aut filios vel militem.» *Fuero de Escalona*, edic. Muñoz en «Colección», p. 486.

<sup>129</sup> «Et quicumque cum uxore sua ad suas hereditates ultra serran ire voluerit, reliquat cavallero in domo sua, et vadat in octobrio, et veniat in primo maio, quod si ad hunc terminum non venerit, et veridicam excusationem non habuerit, solvat regi sexaginta solidos; si vero uxorem non levaverit, non relinquat cum ea caballerum, tamen ad hoc placitum veniat.» *Fuero de Toledo*, edic. Muñoz en «Colección», p. 364.

<sup>130</sup> «Et qui ex illis obierit, et equum aut loricam, seu aliquas armas regis tenuerit, hereditent omnia filii sui, sive sui propinqui, et ramanant cum matre sua honorati, et liberi in honore patris illorum, donec valeant equitare. Nam etsi solam uxorem relinquerit, sit honorata in honore mariti sui.» *Fuero de Toledo*, edic. Muñoz en «Colección», p. 364.

«Et qualis obierit ex bovis et tenuerit equum, aut loricam, seu aliquas armas ex parte nostra, ut hereditent filii sui, aut consanguinei sui, et aliud de vestris hominibus qui vestro pane comedent calumniam accipiatis, sed non homicidio.» *Fuero de Escalona*, edic. Muñoz en «Colección», p. 486.

«Ningun home que tuviere cavallo, o armas, o alguna otra cosa, emprestado del rey, e le viniere el dia de su muerte, tenga aquello todo su fijo, o su hermano.» *Fuero de Guadalajara*, edic. Muñoz en «Colección», p. 510.

«Tod omme de Briuega que oviere fijos o fijas, el cavallo et las armas del padre et los pannos, finquen en los fijos varones, et los pannos de la madre finquen en las fijas.» *Fuero de Brihuega*, op. cit., p. 183.

<sup>131</sup> Vid. nota 18.

incurrían en una multa de dos maravedís. Si advertidos los huéspedes no le hacían caso, el posadero estaba también en la obligación de notificarlo al alcalde para que procediera en consecuencia. Del mismo modo, para salir de la ciudad no se podían llevar armas escondidas en el cinto, sino que debían ser llevadas en las manos hasta después de haber cruzado las puertas de la muralla. Los alcaldes eran responsables del cumplimiento de todas estas normas <sup>132</sup>.

Tampoco un hombre podía salir por su propia iniciativa a luchar contra otro fuera de la villa, y si lo hacía incurría en una falta que se castigaba con diez maravedís <sup>133</sup>, que ni los mismos alcaldes podían perdonar. Y es que las armas no podían ser sacadas del recinto ciudadano por nadie (cristiano, moro o judío), ni siquiera para vender a los cristianos, lo que estaba gravado con veinte maravedís. Si alguno, tratando de poner en práctica esta disposición, hería a alguien que quería sacar las armas, no se le debía exigir calomnia alguna, pues más que caer en sanción había hecho un servicio público importantísimo <sup>134</sup>.